^c perfidiae saevitatem; Albin., cæcitatem, etc.

^d Scripta circa ann. 587.

^e Edit., non quia innocens approbat.

^f De primis vigiliis quæ statim prima noctis hora persolverebantur, hic locus est. De iisdem etiam loquitur Hieronymus epist. 7, ad Letam, hisce verbis, *accensaque lucerna reddere sacrificium vespertinum, supple assuescat.* A lucerna autem dicebatur lucernarium, de quo Epiphan. in Anaceph., Basil. de Spiritu sancto cap. 29, et Chrysost. hom. 19 ad Antioch. Porro de aliis duabus vigiliis quæ et media nocte, et sub orum solis agebantur, clare loquuntur Ambrosius lib. i de Abrab. cap. 9, lib. de Elia et jejunio cap. 15, in psal. xxxvi vers. 25, et in cxviii serm. 19.

^g Hunc versum de corpore Christi specie vulgo interpretantur novi Theologi; cum veteres Patres eum de sola interiori pulchritudine intellexerint, corporeæ formæ ignobilitatem ad humilitatem incarnationis pertinere existimantes. Qua de re consule Rigaltii dissertationem de Pulchritudine Christi.

salubrior. Quibus pascuis usi sunt divites illi, qui A manducaverunt et adoraverunt (*Psal. xxii, 4*); sunt enim bona fidei pascua in quibus collocatur sanctus Dei.

3. Est ergo et senum, quo aluntur greges ovium, qui emittunt vellera sapientiae, et dant amictum prudentiae. Et fortasse hoc est senum montanum, in quod verba descendunt prophetae: *sicut nix super senum* (*Deut. xxxii, 2*); et quod diligenter colligit sapiens, ut sint ei oves ad vestitum, spiritalis utique velaminis (*Prov. xxvii, 25*). Habet ergo cibum suum et amictum anima, quæ illi summo bono adhæret, quod est divinum: quod apostolus Petrus suadet quærendum; ut per ejus cognitionis acquisitionem divinæ simus consortes naturæ (*II Petr. 1, 4*).

4. Hujus cognitionem aperit sanctis suis Deus bonus, et donat hoc de thesauro suo bono, sicut testificatur lex sacra dicens: *Quia juravit Dominus a patribus tuis dare tibi et aperire thesaurum tuum bonum* (*Deut. xxviii, 11, 12*): de quo thesauro cœlesti dat pluviam terræ suæ, benedicere omnia opera manuum tuarum. Hæc est pluvia eloquium Legis, quod irrorat animam illam secundam et fertilem bonorum operum; ut habeat humorem gratiæ (*Deut. xxxii, 2*).

5. Hujus boni cognitionem quærerbat David sicut ipse significat, dicens: *Unam petivi a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnes dies vitæ meæ, et videam delectationes Domini, et considerem templum ejus* (*Psal. xxvi, 4*). Denique hoc esse summum bonum subtexuit statim in eodem psalmo: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Ibid., 13*). Hic enim quæritur, illic facie ad faciem plene videbitur. Hoc bonum in domo Dei est, in illo secreto ejus ac recessu. Unde iterum ait: *Replebimus in bonis domus tuæ* (*Psal. lxiv, 5*). Alibi quoque hanc summam esse benedictionis expressit, dicens: *Benedicat te Dominus ex Sion, et videoas quæ bona sunt Hierusalem* (*Psal. cxxvii, 5*). Ideo beatus qui illic habitat in ingressu fidei, hospitioque mentis, devotionis habitaculo, conversatione virtutis.

6. In illo igitur simus, atque in eo maneamus. b de quo et Esaias dicit: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (*Esai. lxi, 7*)! Qui sunt qui evangelizant, nisi Petrus, nisi Paulus, nisi omnes apostoli? Quid evangelizant nobis, nisi Dominum Jesum (*I Cor. 1, 4*)? Hic est pax nostra, hic est bonum illud summum; quia ipse bonus ex bono, ex arbore enim bona bonus fructus legitur (*Math. vii, 18*). Denique et spiritus ejus bonus, qui ex ipso accipit, et deducit Dei servulos in viam rectam (*Psal. cxlii, 10*). Quis autem habens Spiritum Dei **906** in se, neget bonum, cum ipse dicat: *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum* (*Math. x, 15*)? Hoc bonum veniat in animam nostram, in nostræ mentis viscera, quod propitius Deus dat pe-

^a Nonnulli mss., *patribus tuis, ut aperiaret thesaurum.*

^b Rom. edit. sola, *de quo et Apostolus dicit.*

^c Quidam mss., *qui loquebatur, adsum, id est, qui*

tentibus se. Hic est thesaurus noster, hic est via nostra, hic est sapientia nostra, justitia nostra, pastor noster, et pastor bonus, hic est vita nostra. Vides quanta bona in uno bono!

7. Hæc bona nobis prædicant Evangelistæ. Hæc bona requirens David, ait: *Quis ostendit nobis bona* (*Psal. iv, 6*)? Et ostendit ipsum esse bona, subiectus: *Signatum est in nobis lumen vultus tui* (*Ibid.*). Quis autem lumen vultus Patris, nisi splendor gloria, et imago invisibilis Dei (*Hebr. 1, 3*), in quo et videtur et clarificatur Pater, sicut ipse clarificat Filium suum (*Joan. xvii, 5*)?

8. Ipse est ergo Dominus Jesus summum bonum, quod nobis annuntiatum a prophetis, prædicatum ab angelis, promissum a Patre, evangelizatum est ab apostolis (*I Tim. iii, 16*). Qui nobis tanquam maturitas advenit: nec solum tanquam maturitas, sed tanquam maturitas in montibus adest; ut nihil acerbum, nihil immaturum in nostris consiliis sit, nihil immite, nihil asperum in operibus ac moribus, qui primus Evangelizans bona adfuit. Unde et ait: *Ipse qui loquebar, adsum, id est, qui loquebar in prophetis* (*Hebr. 1, 1*), adsum in corpore, quod suscepit ex Virgine: adsum interior imago Dei, character substantiae; et adsum ut homo. Sed quis cognoscit me? Hominem enim viderunt, sed operibus supra hominem crediderunt. An non ut homo, cum Lazarum fleret (*Joan. xi, 35*); et rursus supra hominem, cum eum resuscitaret? An non ut homo, cum vapularer; et rursus supra hominem, cum totius mundi peccatum tolleret (*Joan. 1, 29*)?

9. Ad illum igitur properemus, in quo summum est bonum; quoniam ipse bonitas, ipse patientia Israel, qui ad penitentiam te vocat; ne venias in judicium, sed accipias remissionem peccatorum. Agite, inquit, penitentiam (*Math. iv, 17*). Ipse est de quo clamat Amos propheta: *Exquirite bonum* (*Amos v, 14*). Ipse est summum bonum, qui nullis indiget, et abundat omnibus. Facile abundat, in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter (*Colos. ii, 9*). Facile abundat, de cuius plenitudine omnes accepimus, et in illo repleti sumus, ut dicit Evangelista (*Joan. 1, 9*).